



- Tänk inte så mycket på om det blir rätt eller fel. Fråga på bara, sa David Berjlund.

FOTO: LINDA MÅRTENSSON

Homofrågor på schemat

LJUSDAL

- Jag är bög och jag är här som mig själv, för att jag har egen erfarenhet och har hört lite om andras erfarenheter. Ni får fråga mig vad ni vill. Tänk inte så mycket på om det blir rätt eller fel. Fråga på bara, sa David Berjlund, när han pratade om hbt-frågor med elever på Slottegymnasiet.

Ämnet var livskunskap och eleverna treor från barn- och fritidsprogrammet och tvåor från mode och kläder.

David Berjlund är uppväxt i Ljusdal, men bor nu i Stockholm, jobbar som frilansande journalist och är musiker på fritiden. Han är gift med en man, men de har inga barn.

Han fick först svara på när han kom till insikt om att han själv var bög och när han "kom ut".

Han gick i åtton när han började förstå att han var bög. Men han berättade det för sin omgivning först i 20-årsåldern. Och först efter mycket vända, berättade David.

- Jag höll tyst för att jag



Lektionen började med att eleverna fick 50 sekunder på sig att tänka ut frågor till David Berjlund.

var skraj för vad folk skulle tycka. När jag var 16-17 år, i mitten på 1980-talet, var det ingen som pratade om det här. Folk visste att det fanns, men man pratade inte om det, sa David.

- Jag trivdes på skolan och hade kul, men jag tyckte det här var skitjobbigt. Tänk om jag förlorar alla mina kompisar, tänkte jag.

- I dag är det rätt många bögar och flator som både syns och hörs, många kända personer. Känner ni till några?

Eleverna kände till en hel del artister och musiker

som har en annan sexuell läggning.

- Det kan verka oviktigt att säga en sån sak, men det är viktigt, sa David Berjlund.

Han fick till slut hjälp av en kompis att tala om. Kompisen hade lagt ihop ett och ett och provocerade sedan David till att berätta.

Sina föräldrar berättade han för i ett 16-17 sidor långt brev (han bodde då själv i Uppsala).

David fick inga negativa reaktioner på sitt avslöjande. Inte ens från den kompis som tidigare hade sagt

"fy, va' äckligt" när de såg killar kyssas på en film.

Reaktionen blev: Jaha, men berätta mera, hur funkar det?

- Många får en del negativ respons när de berättar nåt sånt här, en del blir ju till och med trakasserade, men det vanliga är nog att det går rätt bra, sa David.

Det var lite trögt när ungdomarna skulle ställa frågor till David. Det blev mera fart när han ställde frågor till dem.

Hur är en typisk bög, tycker ni? Hur är en flata? frågade han.

Hbt-begreppet

Hbt betyder homosexuella, bisexuella och transpersoner.

Transpersoner är ett samlingsbegrepp för bland annat transsexuella (som vill eller har bytt kön), transvestiter (som inte vill byta

FAKTA OM HBT

kön) och andra som överskrider normerna för hur man får uttrycka sitt kön.

Könsidentitet/könsuttryck handlar om vilket kön man själv identifierar sig som och hur man väljer att uttrycka det. Sexuell läggning handlar om

vem man blir attraherad av och vill ha sex med. Transpersoner kan liksom alla andra också vara heterosexuella, bisexuella eller homosexuella.

Källa: RFSL - Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas och transpersoners rättigheter

Och fick höra att en typisk bög är en kille som är tjejig och feminin. En flata är en tjej som är lite manlig i klädstil och språk. Men när de började dissekera det här lite mera, visade det sig stämna dåligt. Det mesta verkade vara fördomar.

- Och fördomar har vi allihop, sa David.

På frågan hur ungdomarna trodde de skulle bli bemötta om de "kom ut" i dag, sa flera att de trodde det skulle gå bra, andra var osäkra på hur det skulle gå i skolan, någon trodde inte det skulle funka i lilla Ljusdal.

- Är du säker på det, frågade David och fick ett nej till svar.

Efteråt sa David Berjlund till LjP att skillnaden är jättestor nu mot på hans tid.

Att man generellt är lite mer van att prata om såna här saker i storstäder. Men att skillnaden inte är så stor. Snarare finns skillnaden på själva skolan, om den ligger i ett väldigt homogent villamråde, eller om skolan har elever från flera olika håll, som det är i Ljusdal.

ANNA-BRITTA BERGMAN
0651-58 50 34
annabritta.bergman@ljp.se